
校　訓

日暮里駅→三河島→日野クリニック前→町屋1丁目
→東京東信用金庫前→田端新町1丁目→田端新町歩道橋
→昭和町2丁目→梶原→学校

教育上のどんな悩みでも、お気軽にご相談ください
・相談は無料です。相談内容については、秘密を厳守いたします。
・相談がある方は、事前にお電話で御連絡ください
・学校見学及び授業見学も随時受け付けております。
  祝日を除く、毎週月曜日から金曜日の午前9時から午後4時までです。

教育目標
・夢をもち、その実現に向かってチャレンジする意欲を育てる
・地域の一員として進んで社会に参加・貢献し、自立して生きる態度を育てる
・自らを表現し、他人を尊重し協力する社会性を育てる
・基本的な生活習慣を身に付け、健やかな心と体を育てる

目標実現のための「3つの充実」
・12年間の個に応じた一貫性のある指導の充実
・小学部からの系統的かつ発展的なキャリア教育の充実
・地域特性や地域資源を活用した教育活動の充実

就学奨励費
　本校入学後には、ご家庭の収入に応じて、
就学奨励費（教材費、給食費、補助教材費
等）が、国と東京都から支給されます。

教育相談のご案内

〒114-0033  東京都北区十条台1-8-41  TEL. 03-3909-8777（代表）  FAX. 03-3909-8665
http://www.oji-sh.metro.tokyo.jp  E-mail: ml-oji-sh@section.metro.tokyo.jp

東京都立王子特別支援学校（知的障害特別支援学校小学部・中学部・高等部普通科設置校）

アクセス
十条駅

徒歩8分

徒歩5分

東十条駅
徒歩15分

新板橋駅
徒歩15分

JR埼京線

板橋駅
国際興業バス「王22王子駅行」JR埼京線

徒歩5分

徒歩5分

国際興業バス「王22板橋駅行」

国際興業バス「王23赤羽車庫行」「赤50赤羽駅西口行」

JR京浜東北線

東京メトロ南北線

都電荒川線

JR京浜東北線

都営地下鉄三田線

徒歩8分
赤羽駅 十条駅

国際興業バス「赤50王子駅行」JR埼京線・京浜東北線・宇都宮線・高崎線・湘南新宿ライン

北特別支援
学校

上十条郵便局

徒歩20分
北区コミュニティバス
「王子・駒込ルート」

中央図書館

王子駅

東
京
都
立
王
子
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援
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校

通学区域

スクールバス

中学部  社会見学 高等部  生活単元学習 小学部  遊びの指導

中学部  学習発表会 小学部  校外学習 高等部  校内実習

　一人通学が難しい小・中学部の児童・生徒について
は、通学手段の確保と通学に伴う付添者の負担軽減を
目的として、スクールバスを運行しています。乗車を
希望する児童・生徒は、指定された停留所まで保護者
に送迎をしていただき、乗降します。なお、高等部生
徒については、社会参加を目指し、一人通学を基本と
しています。

北区全域、文京区全域、豊島区全域、
足立区（新田・宮城・小台）
荒川区（西尾久・東尾久・町屋2～6丁目・荒川5～6丁目・
東日暮里5～6丁目・西日暮里1～6丁目）
板橋区（稲荷台・本町・加賀・仲宿・板橋）

荒川コース

椎名町南口→南長崎4丁目→長崎6丁目→千早高校前→要町
→中丸町→金井窪→板橋区役所前→加賀→帝京病院前→学校

長崎コース

本郷3丁目→東大通用門→千駄木3丁目→田端駅前→富士見橋
→平塚神社前→一里塚→滝野川2丁目→学校

文京コース

足立コース

高田3丁目→千登世橋中学校→日本女子大裏→東池袋
→空蝉橋→板橋駅前→学校

高田コース

浮間小学校前→浮間2丁目→浮間区民センター
→浮間1丁目→志茂2丁目→学校

浮間コース

伝通院前→播磨坂上→大塚4丁目→音羽1丁目→日本女子大前
→池袋駅前→上池袋→滝野川住宅前→学校

豊島コース

富坂下→指ヶ谷小入口→吉祥寺前→富士神社入口→上富士
→駒込駅前→千石1丁目→巣鴨駅前→学校

千石コース

赤羽1丁目→赤羽南1丁目→神谷2丁目→神谷1丁目→王子5丁目
→紀州神社前→溝田橋北→紅葉橋→学校

王子コース

浮間中央病院前→赤羽北2丁目→八幡小学校北バス停前
→城北信用金庫前→西が丘競技場→姥ケ橋陸橋交差点→学校

桐ヶ丘コース

都営地下鉄三田線

北特別支援
学校 バス停

上十条郵便局
バス停 京

浜
東
北
線

王子駅

十条駅

至赤羽 至赤羽

至田端

至板橋

埼
京
線

十条富士見
中学校

東京
成徳大学

陸上自衛隊
十条駐屯地

北区立
中央図書館 中央図書館

バス停

榎本
豆腐店

ドトール

ファミリー
マート

郵便局

交番

地福寺

北療育
医療センター

障害者総合
スポーツ
センター

都立北
特別支援学校

ライフ

板橋第5
中学校

石神井川

東京家政
大学

愛誠病院

新板橋駅

王子特別
支援学校

中央公園

北区役所

首都
高速
中央
環状
線

東十条駅

金沢橋

自立に向かって  確かな学び

本校への案内図

東京都立
王子特別支援学校
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赤土小前→尾久小前→小台→宮城→豊島5丁目団地
→新田3丁目→新田2丁目→王子警察署前→学校



校　訓

日暮里駅→三河島→日野クリニック前→町屋1丁目
→東京東信用金庫前→田端新町1丁目→田端新町歩道橋
→昭和町2丁目→梶原→学校

教育上のどんな悩みでも、お気軽にご相談ください
・相談は無料です。相談内容については、秘密を厳守いたします。
・相談がある方は、事前にお電話で御連絡ください
・学校見学及び授業見学も随時受け付けております。
  祝日を除く、毎週月曜日から金曜日の午前9時から午後4時までです。

教育目標
・夢をもち、その実現に向かってチャレンジする意欲を育てる
・地域の一員として進んで社会に参加・貢献し、自立して生きる態度を育てる
・自らを表現し、他人を尊重し協力する社会性を育てる
・基本的な生活習慣を身に付け、健やかな心と体を育てる

目標実現のための「3つの充実」
・12年間の個に応じた一貫性のある指導の充実
・小学部からの系統的かつ発展的なキャリア教育の充実
・地域特性や地域資源を活用した教育活動の充実

就学奨励費
　本校入学後には、ご家庭の収入に応じて、
就学奨励費（教材費、給食費、補助教材費
等）が、国と東京都から支給されます。

教育相談のご案内

〒114-0033  東京都北区十条台1-8-41  TEL. 03-3909-8777（代表）  FAX. 03-3909-8665
http://www.oji-sh.metro.tokyo.jp  E-mail: ml-oji-sh@section.metro.tokyo.jp

東京都立王子特別支援学校（知的障害特別支援学校小学部・中学部・高等部普通科設置校）

アクセス
十条駅

徒歩8分

徒歩5分

東十条駅
徒歩15分

新板橋駅
徒歩15分

JR埼京線

板橋駅
国際興業バス「王22王子駅行」JR埼京線

徒歩5分

徒歩5分

国際興業バス「王22板橋駅行」

国際興業バス「王23赤羽車庫行」「赤50赤羽駅西口行」

JR京浜東北線

東京メトロ南北線

都電荒川線

JR京浜東北線

都営地下鉄三田線

徒歩8分
赤羽駅 十条駅

国際興業バス「赤50王子駅行」JR埼京線・京浜東北線・宇都宮線・高崎線・湘南新宿ライン

北特別支援
学校

上十条郵便局

徒歩20分
北区コミュニティバス
「王子・駒込ルート」

中央図書館

王子駅
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通学区域

スクールバス

中学部  社会見学 高等部  生活単元学習 小学部  遊びの指導

中学部  学習発表会 小学部  校外学習 高等部  校内実習

　一人通学が難しい小・中学部の児童・生徒について
は、通学手段の確保と通学に伴う付添者の負担軽減を
目的として、スクールバスを運行しています。乗車を
希望する児童・生徒は、指定された停留所まで保護者
に送迎をしていただき、乗降します。なお、高等部生
徒については、社会参加を目指し、一人通学を基本と
しています。

北区全域、文京区全域、豊島区全域、
足立区（新田・宮城・小台）
荒川区（西尾久・東尾久・町屋2～6丁目・荒川5～6丁目・
東日暮里5～6丁目・西日暮里1～6丁目）
板橋区（稲荷台・本町・加賀・仲宿・板橋）

荒川コース

椎名町南口→南長崎4丁目→長崎6丁目→千早高校前→要町
→中丸町→金井窪→板橋区役所前→加賀→帝京病院前→学校

長崎コース

本郷3丁目→東大通用門→千駄木3丁目→田端駅前→富士見橋
→平塚神社前→一里塚→滝野川2丁目→学校

文京コース

足立コース

高田3丁目→千登世橋中学校→日本女子大裏→東池袋
→空蝉橋→板橋駅前→学校

高田コース

浮間小学校前→浮間2丁目→浮間区民センター
→浮間1丁目→志茂2丁目→学校

浮間コース

伝通院前→播磨坂上→大塚4丁目→音羽1丁目→日本女子大前
→池袋駅前→上池袋→滝野川住宅前→学校

豊島コース

富坂下→指ヶ谷小入口→吉祥寺前→富士神社入口→上富士
→駒込駅前→千石1丁目→巣鴨駅前→学校

千石コース

赤羽1丁目→赤羽南1丁目→神谷2丁目→神谷1丁目→王子5丁目
→紀州神社前→溝田橋北→紅葉橋→学校

王子コース

浮間中央病院前→赤羽北2丁目→八幡小学校北バス停前
→城北信用金庫前→西が丘競技場→姥ケ橋陸橋交差点→学校

桐ヶ丘コース

都営地下鉄三田線

北特別支援
学校 バス停

上十条郵便局
バス停 京

浜
東
北
線

王子駅

十条駅

至赤羽 至赤羽
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埼
京
線

十条富士見
中学校

東京
成徳大学

陸上自衛隊
十条駐屯地

北区立
中央図書館 中央図書館

バス停

榎本
豆腐店

ドトール

ファミリー
マート

郵便局

交番

地福寺

北療育
医療センター

障害者総合
スポーツ
センター

都立北
特別支援学校

ライフ

板橋第5
中学校

石神井川

東京家政
大学

愛誠病院

新板橋駅

王子特別
支援学校

中央公園

北区役所

首都
高速
中央
環状
線

東十条駅

金沢橋

自立に向かって  確かな学び

本校への案内図

東京都立
王子特別支援学校
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赤土小前→尾久小前→小台→宮城→豊島5丁目団地
→新田3丁目→新田2丁目→王子警察署前→学校



8:40　登校

月 火 水 木 金

小学部
一人一人の実態に応じた、自立した学校生活へ

中学部
学校生活から地域生活へ

高等部
そして夢を実現する社会へ・・・

学校生活

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
 1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、遠足（2、3、5年）
遠足（4年）、水泳指導（6月～ 9月）
授業参観、移動教室（6年）
遠足（1年）、１学期終業式
２学期始業式、体育発表会
社会見学（1、2、3年）、修学旅行（6年）、個人面談
社会見学（4年）、移動教室（5年）、授業参観
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式、清掃教室（5年）、進路見学（6年）
個人面談
卒業式、修了式

東京都立王子特別支援学校

小学部第1学年の時間割 中学部第1学年の時間割

高等部第2学年の時間割

他学年の下校時刻

【国語】【算数】
　集団での学習と個別の課題設定を行い、文字や数等の理
解につながる基礎的課題に段階的に取り組みます。

【生活単元学習】
　広範囲に各教科等の内容が扱われ、自立的な生活に必要
な事柄を実際的・総合的に学習しています。

【社会性の学習】
　自閉症の児童が、対人関係や社会生活に関わる行動につい
て段階的に学びます。

【日常生活の指導】
　着替え、荷物整理、排せつ、
食事、係活動などの基本的生活
習慣や集団生活の決まりなどを
学習します。

14:05
14:05
14:05

2年
3年
4～6年

15:30
15:30
15:30

14:05
14:05
14:05

14:05
15:30
15:30

14:05
14:05
15:30

月 火 水 木 金

【総合的な学習の時間 ～華道～】
　日本文化にかかわる体験活動として、茶道や華道の授業を
行っています。

学校生活

　第2学年以降は、生徒一人一人の障害の状態や発達段
階に応じて、重度・重複学級のほかに、普通学級を２つに
類型化（基礎類型、総合類型）し、教育の充実を図ります。

基礎類型
　日常における生活力の向上、学習面における基本的な知識
の獲得及び社会生活に必要な力・態度の育成を目指します。

総合類型
　社会生活で必要な知識や技能の定着、自ら考え行動す
る力の獲得を目指します。

　挨拶、連絡、相談等仕事をする上で必要な力を身に付
けることを大切にして、作業学習に取り組んでいます。
また、地域とも連携し、実践的な場面も取り入れるように
しています。

　進路指導に当たっては、生徒自身が
個々の力や課題を認識し、卒業後の進
路先について可能な限り自分で選択する
ことを目標としています。

類型化について

学校生活

進路指導

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、社会見学（2年）
修学旅行（3年）、体育発表会、水泳指導（6月～9月）
授業参観
進路見学（2年）、1学期終業式
2学期始業式、社会見学（1年）、進路見学（3年）
移動教室（2年）
移動教室（1年）、授業参観、進路見学（1年）
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式
社会見学（3年）、個人面談
たんぽぽショップ（3年）、卒業式、修了式

年間行事スケジュール

4月
5月
6月
7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
通年

1学期始業式、入学式、修学旅行（3年）
家庭訪問・個人面談、スポーツ集会
社会見学（1、2年）、授業参観、水泳指導（6月・7月）、
宿泊防災訓練（1年）、1学期終業式、個人面談
2学期始業式、修学旅行（2年）
移動教室（1年）
授業参観、進路見学（1年）
実習報告会、2学期終業式
3学期始業式、文化祭
社会見学（3年）、校内実習（1年）、個人面談
進路先報告会、卒業式、終了式
産業現場等における実習（2、3年）

　自主的に活動をし、余暇を活用する技能・気持ちを
育てます。

【職業・家庭 ～たんぽぽショップ～】
　広範囲に各教科等の内容を扱い、模擬店での体験を通じて、
自立的な生活に必要な事柄を学習しています。

【生活単元学習 ～外国語～】
　ALTを招き、外国の言語や文
化について体験的に学ぶ中で、コ
ミュニケーション等について学習し
ています。

15:30　下校 15:30　下校

9:20
9:25

9:50
9:55

10:30

11:25

14:55

15:20

14:00

14:50

12:25

12:40

13:10

13:25

13:55

12:15

11:20

10:25

8:50

15:30　下校

9:30

9:05
9:10

10:30

11:25

15:00

15:20

8:50

11:20

10:25

12:20
12:15

14:00

13:10

14:05

14:55

9:35

作業学習

部活動 【運動部3部、文化部3部】

スポーツ男子部 ダンス部

農園芸班

【製造系作業班】
紙工、革工、農園芸、食品加工

【サービス系作業班】
クリーン、洗濯、リサイクル
サービス

8
11
11
12

1
5
2
3

18
15
15
20

1
0
2
0

22
29
25
24

1
1
2
1

4
5
5
3

55
66
62
63

Ｈ30
Ｈ31
Ｒ2
Ｒ3

生活介護 就労移行支援 就労継続B型 就労継続A型 企業 職能開発センター等 その他 計

【作業学習】
　中学部の作業学習では、作業を
通じて続けて働く力、集中して働く
力等の基礎を養うことを目的として
取り組んでいます。

13:20

日常生活の指導
（着替え、荷物の整理、帰りの会  等）

13:55

12:15 日常生活の指導（着替え、手洗い、係活動  等）
12:30

給食･休憩

11:20

12:05

11:15

10:30

10:05

10:25

9:35

10:00

8:50

9:30

14:05　下校

遊びの
指導

国語 算数 生活単元学習遊びの指導
社会性
の学習

国語･算数 国語･算数体育

生活単
元学習

社会性
の学習

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

自立活動 図画工作音楽 音楽 遊びの指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

体　育

日常生活の指導
（着替え、トイレ、荷物の整理、朝の会、係活動  等）

月 火 水 木 金

14:05　下校

日常生活の指導 日常生活の指導

音楽 職業･家庭 総合的な
学習の時間

日常生活の指導

給食

休憩

日常生活の指導 職業･家庭作業学習

作業学習

生活単元学習／
社会性

生活単元
学習

生活単元
学習／
社会性の
学習

保健体育 作業学習 保健体育

作業学習 美術

美術

生活単元学習 自立活動

国語・数学 数学

国語・数学 国語

8:40　登校

8:40　登校

保健体育保健体育

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

理科／
社会

自立活動

日常生活の指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

月 火 水 木 金
重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型

SHR SHR SHR SHR SHR

自立
活動

自立
活動

職業
道徳

職業 情報 職業

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

自立
活動 国語 自立

活動 数学保健体育 保健体育職業

作業学習 作業学習 総合的な
探究の時間数学国語・

数学国語国語･
数学 職業 国語／

数学

自立
活動作業学習 特別活動 作業学習 国語美術社会／

理科 数学

作業学習 数学生活単元
学習

生活
単元
学習

職業 美術 外国語外国語作業学習

給食･休憩

作業学習 社会／
理科

保健
体育

保健
体育

保健
体育/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術

作業
学習 音楽美術 家庭 家庭

作業学習保健
体育

国語
音楽/
家庭

国語
音楽/
美術

国語
美術/
家庭

音楽/
美術/
家庭

作業
学習 音楽美術 保健

体育家庭 家庭国語・
数学

職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導

SHR SHR SHR SHR SHR

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
数学

国語／
数学／
社会性

社会性

国語／
数学

国語／
数学

国語／
数学

サービス班



8:40　登校

月 火 水 木 金

小学部
一人一人の実態に応じた、自立した学校生活へ

中学部
学校生活から地域生活へ

高等部
そして夢を実現する社会へ・・・

学校生活

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
 1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、遠足（2、3、5年）
遠足（4年）、水泳指導（6月～ 9月）
授業参観、移動教室（6年）
遠足（1年）、１学期終業式
２学期始業式、体育発表会
社会見学（1、2、3年）、修学旅行（6年）、個人面談
社会見学（4年）、移動教室（5年）、授業参観
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式、清掃教室（5年）、進路見学（6年）
個人面談
卒業式、修了式

東京都立王子特別支援学校

小学部第1学年の時間割 中学部第1学年の時間割

高等部第2学年の時間割

他学年の下校時刻

【国語】【算数】
　集団での学習と個別の課題設定を行い、文字や数等の理
解につながる基礎的課題に段階的に取り組みます。

【生活単元学習】
　広範囲に各教科等の内容が扱われ、自立的な生活に必要
な事柄を実際的・総合的に学習しています。

【社会性の学習】
　自閉症の児童が、対人関係や社会生活に関わる行動につい
て段階的に学びます。

【日常生活の指導】
　着替え、荷物整理、排せつ、
食事、係活動などの基本的生活
習慣や集団生活の決まりなどを
学習します。

14:05
14:05
14:05

2年
3年
4～6年

15:30
15:30
15:30

14:05
14:05
14:05

14:05
15:30
15:30

14:05
14:05
15:30

月 火 水 木 金

【総合的な学習の時間 ～華道～】
　日本文化にかかわる体験活動として、茶道や華道の授業を
行っています。

学校生活

　第2学年以降は、生徒一人一人の障害の状態や発達段
階に応じて、重度・重複学級のほかに、普通学級を２つに
類型化（基礎類型、総合類型）し、教育の充実を図ります。

基礎類型
　日常における生活力の向上、学習面における基本的な知識
の獲得及び社会生活に必要な力・態度の育成を目指します。

総合類型
　社会生活で必要な知識や技能の定着、自ら考え行動す
る力の獲得を目指します。

　挨拶、連絡、相談等仕事をする上で必要な力を身に付
けることを大切にして、作業学習に取り組んでいます。
また、地域とも連携し、実践的な場面も取り入れるように
しています。

　進路指導に当たっては、生徒自身が
個々の力や課題を認識し、卒業後の進
路先について可能な限り自分で選択する
ことを目標としています。

類型化について

学校生活

進路指導

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、社会見学（2年）
修学旅行（3年）、体育発表会、水泳指導（6月～9月）
授業参観
進路見学（2年）、1学期終業式
2学期始業式、社会見学（1年）、進路見学（3年）
移動教室（2年）
移動教室（1年）、授業参観、進路見学（1年）
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式
社会見学（3年）、個人面談
たんぽぽショップ（3年）、卒業式、修了式

年間行事スケジュール

4月
5月
6月
7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
通年

1学期始業式、入学式、修学旅行（3年）
家庭訪問・個人面談、スポーツ集会
社会見学（1、2年）、授業参観、水泳指導（6月・7月）、
宿泊防災訓練（1年）、1学期終業式、個人面談
2学期始業式、修学旅行（2年）
移動教室（1年）
授業参観、進路見学（1年）
実習報告会、2学期終業式
3学期始業式、文化祭
社会見学（3年）、校内実習（1年）、個人面談
進路先報告会、卒業式、終了式
産業現場等における実習（2、3年）

　自主的に活動をし、余暇を活用する技能・気持ちを
育てます。

【職業・家庭 ～たんぽぽショップ～】
　広範囲に各教科等の内容を扱い、模擬店での体験を通じて、
自立的な生活に必要な事柄を学習しています。

【生活単元学習 ～外国語～】
　ALTを招き、外国の言語や文
化について体験的に学ぶ中で、コ
ミュニケーション等について学習し
ています。

15:30　下校 15:30　下校

9:20
9:25

9:50
9:55

10:30

11:25

14:55

15:20

14:00

14:50

12:25

12:40

13:10

13:25

13:55

12:15

11:20

10:25

8:50

15:30　下校

9:30

9:05
9:10

10:30

11:25

15:00

15:20

8:50

11:20

10:25

12:20
12:15

14:00

13:10

14:05

14:55

9:35

作業学習

部活動 【運動部3部、文化部3部】

スポーツ男子部 ダンス部

農園芸班

【製造系作業班】
紙工、革工、農園芸、食品加工

【サービス系作業班】
クリーン、洗濯、リサイクル
サービス

8
11
11
12

1
5
2
3

18
15
15
20

1
0
2
0

22
29
25
24

1
1
2
1

4
5
5
3

55
66
62
63

Ｈ30
Ｈ31
Ｒ2
Ｒ3

生活介護 就労移行支援 就労継続B型 就労継続A型 企業 職能開発センター等 その他 計

【作業学習】
　中学部の作業学習では、作業を
通じて続けて働く力、集中して働く
力等の基礎を養うことを目的として
取り組んでいます。

13:20

日常生活の指導
（着替え、荷物の整理、帰りの会  等）

13:55

12:15 日常生活の指導（着替え、手洗い、係活動  等）
12:30

給食･休憩

11:20

12:05

11:15

10:30

10:05

10:25

9:35

10:00

8:50

9:30

14:05　下校

遊びの
指導

国語 算数 生活単元学習遊びの指導
社会性
の学習

国語･算数 国語･算数体育

生活単
元学習

社会性
の学習

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

自立活動 図画工作音楽 音楽 遊びの指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

体　育

日常生活の指導
（着替え、トイレ、荷物の整理、朝の会、係活動  等）

月 火 水 木 金

14:05　下校

日常生活の指導 日常生活の指導

音楽 職業･家庭 総合的な
学習の時間

日常生活の指導

給食

休憩

日常生活の指導 職業･家庭作業学習

作業学習

生活単元学習／
社会性

生活単元
学習

生活単元
学習／
社会性の
学習

保健体育 作業学習 保健体育

作業学習 美術

美術

生活単元学習 自立活動

国語・数学 数学

国語・数学 国語

8:40　登校

8:40　登校

保健体育保健体育

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

理科／
社会

自立活動

日常生活の指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

月 火 水 木 金
重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型

SHR SHR SHR SHR SHR

自立
活動

自立
活動

職業
道徳

職業 情報 職業

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

自立
活動 国語 自立

活動 数学保健体育 保健体育職業

作業学習 作業学習 総合的な
探究の時間数学国語・

数学国語国語･
数学 職業 国語／

数学

自立
活動作業学習 特別活動 作業学習 国語美術社会／

理科 数学

作業学習 数学生活単元
学習

生活
単元
学習

職業 美術 外国語外国語作業学習

給食･休憩

作業学習 社会／
理科

保健
体育

保健
体育

保健
体育/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術

作業
学習 音楽美術 家庭 家庭

作業学習保健
体育

国語
音楽/
家庭

国語
音楽/
美術

国語
美術/
家庭

音楽/
美術/
家庭

作業
学習 音楽美術 保健

体育家庭 家庭国語・
数学

職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導

SHR SHR SHR SHR SHR

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
数学

国語／
数学／
社会性

社会性

国語／
数学

国語／
数学

国語／
数学

サービス班



8:40　登校

月 火 水 木 金

小学部
一人一人の実態に応じた、自立した学校生活へ

中学部
学校生活から地域生活へ

高等部
そして夢を実現する社会へ・・・

学校生活

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
 1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、遠足（2、3、5年）
遠足（4年）、水泳指導（6月～ 9月）
授業参観、移動教室（6年）
遠足（1年）、１学期終業式
２学期始業式、体育発表会
社会見学（1、2、3年）、修学旅行（6年）、個人面談
社会見学（4年）、移動教室（5年）、授業参観
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式、清掃教室（5年）、進路見学（6年）
個人面談
卒業式、修了式

東京都立王子特別支援学校

小学部第1学年の時間割 中学部第1学年の時間割

高等部第2学年の時間割

他学年の下校時刻

【国語】【算数】
　集団での学習と個別の課題設定を行い、文字や数等の理
解につながる基礎的課題に段階的に取り組みます。

【生活単元学習】
　広範囲に各教科等の内容が扱われ、自立的な生活に必要
な事柄を実際的・総合的に学習しています。

【社会性の学習】
　自閉症の児童が、対人関係や社会生活に関わる行動につい
て段階的に学びます。

【日常生活の指導】
　着替え、荷物整理、排せつ、
食事、係活動などの基本的生活
習慣や集団生活の決まりなどを
学習します。

14:05
14:05
14:05

2年
3年
4～6年

15:30
15:30
15:30

14:05
14:05
14:05

14:05
15:30
15:30

14:05
14:05
15:30

月 火 水 木 金

【総合的な学習の時間 ～華道～】
　日本文化にかかわる体験活動として、茶道や華道の授業を
行っています。

学校生活

　第2学年以降は、生徒一人一人の障害の状態や発達段
階に応じて、重度・重複学級のほかに、普通学級を２つに
類型化（基礎類型、総合類型）し、教育の充実を図ります。

基礎類型
　日常における生活力の向上、学習面における基本的な知識
の獲得及び社会生活に必要な力・態度の育成を目指します。

総合類型
　社会生活で必要な知識や技能の定着、自ら考え行動す
る力の獲得を目指します。

　挨拶、連絡、相談等仕事をする上で必要な力を身に付
けることを大切にして、作業学習に取り組んでいます。
また、地域とも連携し、実践的な場面も取り入れるように
しています。

　進路指導に当たっては、生徒自身が
個々の力や課題を認識し、卒業後の進
路先について可能な限り自分で選択する
ことを目標としています。

類型化について

学校生活

進路指導

年間行事スケジュール

4月
5月
6月

7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

1学期始業式、入学式
個人面談、社会見学（2年）
修学旅行（3年）、体育発表会、水泳指導（6月～9月）
授業参観
進路見学（2年）、1学期終業式
2学期始業式、社会見学（1年）、進路見学（3年）
移動教室（2年）
移動教室（1年）、授業参観、進路見学（1年）
学習発表会、2学期終業式
3学期始業式
社会見学（3年）、個人面談
たんぽぽショップ（3年）、卒業式、修了式

年間行事スケジュール

4月
5月
6月
7月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
通年

1学期始業式、入学式、修学旅行（3年）
家庭訪問・個人面談、スポーツ集会
社会見学（1、2年）、授業参観、水泳指導（6月・7月）、
宿泊防災訓練（1年）、1学期終業式、個人面談
2学期始業式、修学旅行（2年）
移動教室（1年）
授業参観、進路見学（1年）
実習報告会、2学期終業式
3学期始業式、文化祭
社会見学（3年）、校内実習（1年）、個人面談
進路先報告会、卒業式、終了式
産業現場等における実習（2、3年）

　自主的に活動をし、余暇を活用する技能・気持ちを
育てます。

【職業・家庭 ～たんぽぽショップ～】
　広範囲に各教科等の内容を扱い、模擬店での体験を通じて、
自立的な生活に必要な事柄を学習しています。

【生活単元学習 ～外国語～】
　ALTを招き、外国の言語や文
化について体験的に学ぶ中で、コ
ミュニケーション等について学習し
ています。

15:30　下校 15:30　下校

9:20
9:25

9:50
9:55

10:30

11:25

14:55

15:20

14:00

14:50

12:25

12:40

13:10

13:25

13:55

12:15

11:20

10:25

8:50

15:30　下校

9:30

9:05
9:10

10:30

11:25

15:00

15:20

8:50

11:20

10:25

12:20
12:15

14:00

13:10

14:05

14:55

9:35

作業学習

部活動 【運動部3部、文化部3部】

スポーツ男子部 ダンス部

農園芸班

【製造系作業班】
紙工、革工、農園芸、食品加工

【サービス系作業班】
クリーン、洗濯、リサイクル
サービス

8
11
11
12

1
5
2
3

18
15
15
20

1
0
2
0

22
29
25
24

1
1
2
1

4
5
5
3

55
66
62
63

Ｈ30
Ｈ31
Ｒ2
Ｒ3

生活介護 就労移行支援 就労継続B型 就労継続A型 企業 職能開発センター等 その他 計

【作業学習】
　中学部の作業学習では、作業を
通じて続けて働く力、集中して働く
力等の基礎を養うことを目的として
取り組んでいます。

13:20

日常生活の指導
（着替え、荷物の整理、帰りの会  等）

13:55

12:15 日常生活の指導（着替え、手洗い、係活動  等）
12:30

給食･休憩

11:20

12:05

11:15

10:30

10:05

10:25

9:35

10:00

8:50

9:30

14:05　下校

遊びの
指導

国語 算数 生活単元学習遊びの指導
社会性
の学習

国語･算数 国語･算数体育

生活単
元学習

社会性
の学習

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

自立活動 図画工作音楽 音楽 遊びの指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

体　育

日常生活の指導
（着替え、トイレ、荷物の整理、朝の会、係活動  等）

月 火 水 木 金

14:05　下校

日常生活の指導 日常生活の指導

音楽 職業･家庭 総合的な
学習の時間

日常生活の指導

給食

休憩

日常生活の指導 職業･家庭作業学習

作業学習

生活単元学習／
社会性

生活単元
学習

生活単元
学習／
社会性の
学習

保健体育 作業学習 保健体育

作業学習 美術

美術

生活単元学習 自立活動

国語・数学 数学

国語・数学 国語

8:40　登校

8:40　登校

保健体育保健体育

自立活動 自立活動 自立活動 自立活動

理科／
社会

自立活動

日常生活の指導

重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通 重度･重複 普通

月 火 水 木 金
重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型 重度重複 基礎類型 総合類型

SHR SHR SHR SHR SHR

自立
活動

自立
活動

職業
道徳

職業 情報 職業

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

日常生活の
指導

自立
活動 国語 自立

活動 数学保健体育 保健体育職業

作業学習 作業学習 総合的な
探究の時間数学国語・

数学国語国語･
数学 職業 国語／

数学

自立
活動作業学習 特別活動 作業学習 国語美術社会／

理科 数学

作業学習 数学生活単元
学習

生活
単元
学習

職業 美術 外国語外国語作業学習

給食･休憩

作業学習 社会／
理科

保健
体育

保健
体育

保健
体育/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術/
家庭

保健
体育/
美術

作業
学習 音楽美術 家庭 家庭

作業学習保健
体育

国語
音楽/
家庭

国語
音楽/
美術

国語
美術/
家庭

音楽/
美術/
家庭

作業
学習 音楽美術 保健

体育家庭 家庭国語・
数学

職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導職業日常生活の

指導職業日常生活の
指導

SHR SHR SHR SHR SHR

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
算数

国語／
数学

国語／
数学／
社会性

社会性

国語／
数学

国語／
数学

国語／
数学

サービス班



校　訓

日暮里駅→三河島→日野クリニック前→町屋1丁目
→東京東信用金庫前→田端新町1丁目→田端新町歩道橋
→昭和町2丁目→梶原→学校

教育上のどんな悩みでも、お気軽にご相談ください
・相談は無料です。相談内容については、秘密を厳守いたします。
・相談がある方は、事前にお電話で御連絡ください
・学校見学及び授業見学も随時受け付けております。
  祝日を除く、毎週月曜日から金曜日の午前9時から午後4時までです。

教育目標
・夢をもち、その実現に向かってチャレンジする意欲を育てる
・地域の一員として進んで社会に参加・貢献し、自立して生きる態度を育てる
・自らを表現し、他人を尊重し協力する社会性を育てる
・基本的な生活習慣を身に付け、健やかな心と体を育てる

目標実現のための「3つの充実」
・12年間の個に応じた一貫性のある指導の充実
・小学部からの系統的かつ発展的なキャリア教育の充実
・地域特性や地域資源を活用した教育活動の充実

就学奨励費
　本校入学後には、ご家庭の収入に応じて、
就学奨励費（教材費、給食費、補助教材費
等）が、国と東京都から支給されます。

教育相談のご案内

〒114-0033  東京都北区十条台1-8-41  TEL. 03-3909-8777（代表）  FAX. 03-3909-8665
http://www.oji-sh.metro.tokyo.jp  E-mail: ml-oji-sh@section.metro.tokyo.jp

東京都立王子特別支援学校（知的障害特別支援学校小学部・中学部・高等部普通科設置校）

アクセス
十条駅

徒歩8分

徒歩5分

東十条駅
徒歩15分

新板橋駅
徒歩15分

JR埼京線

板橋駅
国際興業バス「王22王子駅行」JR埼京線

徒歩5分

徒歩5分

国際興業バス「王22板橋駅行」

国際興業バス「王23赤羽車庫行」「赤50赤羽駅西口行」

JR京浜東北線

東京メトロ南北線

都電荒川線

JR京浜東北線

都営地下鉄三田線

徒歩8分
赤羽駅 十条駅

国際興業バス「赤50王子駅行」JR埼京線・京浜東北線・宇都宮線・高崎線・湘南新宿ライン

北特別支援
学校

上十条郵便局

徒歩20分
北区コミュニティバス
「王子・駒込ルート」

中央図書館

王子駅

東
京
都
立
王
子
特
別
支
援
学
校

通学区域

スクールバス

中学部  社会見学 高等部  生活単元学習 小学部  遊びの指導

中学部  学習発表会 小学部  校外学習 高等部  校内実習

　一人通学が難しい小・中学部の児童・生徒について
は、通学手段の確保と通学に伴う付添者の負担軽減を
目的として、スクールバスを運行しています。乗車を
希望する児童・生徒は、指定された停留所まで保護者
に送迎をしていただき、乗降します。なお、高等部生
徒については、社会参加を目指し、一人通学を基本と
しています。

北区全域、文京区全域、豊島区全域、
足立区（新田・宮城・小台）
荒川区（西尾久・東尾久・町屋2～6丁目・荒川5～6丁目・
東日暮里5～6丁目・西日暮里1～6丁目）
板橋区（稲荷台・本町・加賀・仲宿・板橋）

荒川コース

椎名町南口→南長崎4丁目→長崎6丁目→千早高校前→要町
→中丸町→金井窪→板橋区役所前→加賀→帝京病院前→学校

長崎コース

本郷3丁目→東大通用門→千駄木3丁目→田端駅前→富士見橋
→平塚神社前→一里塚→滝野川2丁目→学校

文京コース

足立コース

高田3丁目→千登世橋中学校→日本女子大裏→東池袋
→空蝉橋→板橋駅前→学校

高田コース

浮間小学校前→浮間2丁目→浮間区民センター
→浮間1丁目→志茂2丁目→学校

浮間コース

伝通院前→播磨坂上→大塚4丁目→音羽1丁目→日本女子大前
→池袋駅前→上池袋→滝野川住宅前→学校

豊島コース

富坂下→指ヶ谷小入口→吉祥寺前→富士神社入口→上富士
→駒込駅前→千石1丁目→巣鴨駅前→学校

千石コース

赤羽1丁目→赤羽南1丁目→神谷2丁目→神谷1丁目→王子5丁目
→紀州神社前→溝田橋北→紅葉橋→学校

王子コース

浮間中央病院前→赤羽北2丁目→八幡小学校北バス停前
→城北信用金庫前→西が丘競技場→姥ケ橋陸橋交差点→学校

桐ヶ丘コース

都営地下鉄三田線

北特別支援
学校 バス停

上十条郵便局
バス停 京

浜
東
北
線

王子駅

十条駅

至赤羽 至赤羽

至田端

至板橋

埼
京
線

十条富士見
中学校

東京
成徳大学

陸上自衛隊
十条駐屯地

北区立
中央図書館 中央図書館

バス停

榎本
豆腐店

ドトール

ファミリー
マート

郵便局

交番

地福寺

北療育
医療センター

障害者総合
スポーツ
センター

都立北
特別支援学校

ライフ

板橋第5
中学校

石神井川

東京家政
大学

愛誠病院

新板橋駅

王子特別
支援学校

中央公園

北区役所

首都
高速
中央
環状
線

東十条駅

金沢橋

自立に向かって  確かな学び

本校への案内図

東京都立
王子特別支援学校

��������������������������������

自
立
に
向
か
っ
て  

確
か
な
学
び

赤土小前→尾久小前→小台→宮城→豊島5丁目団地
→新田3丁目→新田2丁目→王子警察署前→学校


